CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Gabinete 403 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

Telefone (061) 3215-5403
dep.danielsilveira@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº               de 2019

(Do Sr. Daniel Silveira)

Requer o registro de Moção de Louvor aos
Policiais Militares 1º Sargento Correia e
Cabo Antunes da 7ª CPA do 26º BPM do
Estado do Rio de janeiro, pelo exímio
exercício profissional como agentes de
segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa., nos termos do art. 117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Louvor  aos

Policiais Militares 1º Sargento Correia de RG nº 60486 e Cabo Antunes de RG nº 97173

da 7ª CPA do 26º BPM do Estado do Rio de janeiro, pelo exímio exercício profissional

como agentes de segurança Pública.

JUSTIFICATIVA

No dia 03 de agosto de 2019, conforme descreve o BOPM de nº 2652750

(Doc. anexo), a guarnição no cumprimento da Ocorrência Policial, avistou o veículo Fiat

palio preto placa KHW3I60, conduzido por Leonardo Rangel deslizar na pista devido ao

asfalto molhado e tombar dentro do Rio Piabanha.

De imediato os policiais militares 1º Sargento PM Correa e Cabo PM

Antunes se aproximaram do leito do rio em nível elevado por conta das chuvas que

assolavam a cidade e ao avistarem o veículo, constataram que no interior deste só havia

o motorista e que se encontrava com a cabeça coberta pela água, já desacordado.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Gabinete 403 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

Telefone (061) 3215-5403
dep.danielsilveira@camara.leg.br

Conforme narra o Boletim de Ocorrência, os policiais militares

supramencionados, auxiliados por um popular, adentraram no rio com muita

dificuldade por conta da correnteza e conseguiram retirar a vítima ainda com vida,

entretanto, com varias lesões.

Após o resgate inicial, a guarnição em epigrafe acionou o Corpo de

Bombeiros que procederam com o resgate conduzindo a vitima até o Hospital Santa

Teresa naquela cidade.

Diante disso, venho por meio deste, salientar o merecimento desta

Moção de Louvor, contribuindo para que esses servidores da nossa Polícia Militar do

Estado do Rio de Janeiro continuem exercendo suas funções com a excelência e

determinação para construção de uma sociedade mais justa, contando assim, com o

apoio dos nobres pares desta Comissão.

Sala das Sessões 08 de agosto de 2019.

Daniel Silveira
Deputado Federal

(PSL/RJ)